a) Alo p<sup>o</sup> di Settembre 1248. *praebet* 3. b) Pauluzzo 1. 2b: Paulucio 3c. c) ne impise due 1. d) pro lo 3. *habet* messer Manfredò. e) fecesi 1; che facesse 3. f) da Barletta *desunt* 3a. g) Saviello 2. h) ita 2b; Minorvino 1; Minorvino 3i; Minorvino 3c. i) *sequitur in omnibus codicibus* Anno Domini 1249. k) per m. la figlia 2. l) de casa d' Aquino *addit* 3, *ex* §. 164, *ut videtur, ubi in omnibus codicibus habentur.* m) 20 *praebet* 2. n) medesimo *deset* 3. o) Novembria 2a; 1249 *addit* 3. p) Dusso 3c. q) tutto 1. r) alla mesura picciola *desunt* 2. s) non si sà perchè 3. t) 1250 *add.* 2. 3; venne l' anno seguente, che fù 1250 A. V. 1. u) cuna centum duabus *triremibus* 2a. v) et alloggiaro in Calabria et Basilicata *e sequentibus addit* 2. w) 17 *praebet* 2a. x) di Baviera 2b; vennero da Barbaria in Cal. 17 c. de S. 3. y) per la Calabria et 3. z) li *addit* 3. <sup>61</sup>) dello *perverse addit* 2b. a) presuni 3. b) vā 3. c) che si dice ancora 3. d) morato 1; *annalato concilii Raumer Hohenstaufen IV, 134 n. 2.*

35 52) Non absona videtur Luyinii coniectura ea, quae §. 8 et 9 exponuntur, a. 1250 ascribentis, cum certe sequentia ad hunc annum spectent. 53) Manfredò. 54) Manfredum principatus Tarentini honorem m. Septembri 1250 adeptum esse, optime evicit Luynius p. 66 sqq. Itaque quae hic dicuntur, ad ipsum a. 1250. revocanda erunt. Apparet autem, eum, qui Matthaei ephemerides in hanc formam redegit, duos Sarracenorum accessus confudisse, alterum factum ante a. 1248 (v. annot. 50.), alterum a. 1250. 45 Ceterum Canosa et Minorvino oppida sunt terrae Bariensis Barolo inter meridiem et occidentem sita, Laviello oppidum Basilicatae ab urbe Melphitana inter orientem et septentrionem. 55) Luynius hunc terrae motum eundem esse putat atque eum, qui 50 §. 65. dicitur contigisse in festo S. Catharinae, i. e. die 25. Novembris. Hoc tamen insolentèr factum esse neminem fugiet. Neque certiori fundamento nituntur, quae e chronici Neritini verbis a. 1245: *foe no grande tremolizzo* (ap. Muratori SS. XXIV, 55 897) de anno coniecit. Frequentes enim in Italia meridionali terrae motus. 56) Violanta. 57) Riccardo. 58) Luynius haec ad a. 1239 retrahit. Sed dux della Guardia, cuius testimonium se sequi affirmat, haec non dicit, sed e registro solum Friderici diploma offert die 20. Januarii a. 1240 da-

tum, ubi haec (ap. Carcani p. 322): *Riccardus de Caserta vallectus et fidelis noster* (Delle famiglie nobili. p. 418). Id unum constat e Petri de Vineis epist. libr. III, c. 61, ante m. Februarium a. 1248 Riccardum Friderici generum fuisse. 59) Ad quem impetum Sarracenorum in patrimonium Petri factum haec spectent, non liquet. 60) Locustas a. 1230 totam Apuliam devastasse tradunt Riccardus de S. Germano supra p. 361 et auctor chronici Neritini, l. I. pag. 896. V. quae diximus in praefatione pag. 468. 61) Luynius haec respecta §. 23 a. 1244 ascribit. Coniecturis tamen ibi nimium eum indulsisse videbimus. 62) Luynius haec ad a. 1234 revocat, quo magnam in Apulia famem fuisse tradit Riccardus de S. Germano, supra p. 372. Pari autem modo etiam ad a. 1230 referri possent, quo locustas omnes res consumpisse ipse dicit Matthaeus. 63) De quonam itinere Friderici in Siciliam factum hic dicatur, non liquet. Certe nunquam m. Novembri farum transit. 64) Haec ad a. 1234 spectare apparet e verbis Riccardi de S. Germano, supra p. 372: *Mense Februario de Sicilia in Calabriam transfretat imperator, et exinde in Apuliam venit.* 65) Haec quo pertineant, nescimus. 66) Ennius rex captus est die 26. Maii a. 1247; v. Annal. Placent. Gibell. 1244, SS. tom. XVIII, p. 498.